
Câmara Municipal de Fortaleza

Vereador Wander Alencar

INDICAÇÃO
•7 n K /f \J D ' 9 V/o **

/ 2022

Dispõe sobre a implantação de uma

Unidade de Atenção Primaria de

Saúde ( UAPS), no bairro

Sapiranga.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,

vem, respeitosamente, submeter à apreciação desta Casa Legislativa o Projeto

de Indicação, para, após aprovado ser remetido ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

DE DE 2022.

Wander Arencar
jRede

DEPTO. LEGISLATIVO

RECEBIDO

JUN 2022

Min

i" ^jf1""7"^ L~' "*'''—
_ -oeryidor

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-4GO - Fortaleza/CE
Gabinete 14



Câmara Municipal de Fortaleza

Vereador Wander Alencar

ANEXOI ( 0 7 0 6 / 2 0 2 2

INDICAÇÃO 12022

PROJETO DE LÊ! 12022

Dispõe sobre a implantação de uma

Unidade de Atenção Primaria de

Saúde ( UAPS), no bairro

Sá piranga.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a implementar uma Unidade de

Atenção Primaria de Saúde ( UAPS), no bairro Sapiranga.

Parágrafo único. O equipamento será localizado em terreno público, situado no

bairro Sapiranga.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Ato do Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

DE DE 2022.

Rua Dr. Thompson Elulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14



Câmara Municipal de Fortaleza

Vereador Wander Alencar

JUSTIFICATIVA

Funciona como um serviço de promoção da saúde e prevenção de doenças

Nas Unidades Básicas de Saúde ou Unidades de Atenção Primária de Saúde

(UAPS) é feito o acompanhamento da saúde da população, como, por

exemplo, de pacientes com diabetes, hipertensão arterial, são realizados

exames preventivos, voltados para a saúde da mulher, ações direcionadas à

saúde do homem, do trabalhador, são feitas puericulturas (avaliação do

desenvolvimento e crescimento da criança), pré-natal e vacinação.

Nas UAPS são realizados atendimentos com dentistas, psicólogos,
nutricionistas, fisioterapeutas, fonoaudiólogos, pediatras, ginecologistas, além
do enfermeiro e do clínico geral que acompanham a saúde da família.

Através das equipes de saúde destas unidades são realizadas campanhas de
conscientização contra a dengue, contra o tabaco, contra câncer, dentre outras
epidemias e patologias.

No bairro Sapiranga já existem duas unidades como essa, mas que não estão
comportando a demanda existente hoje, tendo em vista que foram construídas
há mais de 30 anos e de lá pra cá a população praticamente quaduplicou.

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14


